PREFET Préfecture du Gers
DU GERS Secrétariat général
Liberté Direction de la citoyenneté et de la légalité
Egalité Bureau du droit de I'environnement
Fraternité

ARRETE n°32-2024-06-14-00007
PORTANT autorisation de pénétrer dans les propriétés privées
en vue de la réalisation du diagnostic départemental de I'état de santé des haies

" Le Préfet du Gers
Chevalier de I’'Ordre National du Mérite

VU le code de la justice administrative ;
VU le code pénal ;
VU le code de l'environnement ;

VU la loi du 29 décembre 1892 modifiée, relative aux dommages causés a la propriété privée par
I’'exécution des travaux publics ;

VU le décret du 13 juillet 2023, nommant M. Laurent CARRIE, préfet du Gers ;

VU le décret du 10 mai 2024, nommant M. Cédric KARI-HERKNER, secré:cairé général de la préfecture
du Gers et sous-préfet d’Auch ;

VU l'arrété préfectoral du 20 mai 2024, portant délégation de signature.a M. Cédric KARI-HERKNER,
secrétaire général de la préfecture du Gers, sous préfet d’Auch ;

a

VU la circulaire du 2 octobre 2007 concernant l'accés 2 la propriété privée dans le cadre des
inventaires du patrimoine naturel de I'article L.411-5 du code de I'environnement ;

VU l'arrété préfectoral n°32-2022-11-18-00002 du 18 novembre 2022 portant renouvellement de
l'agrément de la fédération départementale des chasseurs du Gers en qualité d’association pour la
protection de I'environnement ;

VU la demande du 1% mars 2024 complétée le 7 mars 2024 du président de la fédération
départementale des chasseurs du Gers, sise 530 route de Toulouse 32000 AUCH, sollicitant
I'autorisation de pénétrer dans les propriétés privées sur certaines communes du département du Gers
afin de réaliser un diagnostic de |'état de santé des haies gersoises au service d’un dialogue territorial ;

CONSIDERANT que cette démarche s'inscrit dans l'accompagnement de la stratégie nationale
biodiversité 2030 et bénéficie a ce titre du soutien du fonds vert ;

CONSIDERANT que cet état des lieux a pour vocation d’objectiver I'état des haies et le niveau de
services écologique, agronomique, climatique ou encore hydrologique, qu’elles sont susceptibles de
rendre ;

CONSIDERANT qu'il convient de prendre toutes les mesures nécessaires pour faciliter I'accueil par les
propriétaires, ou exploitants des terrains touchés par l'opération précitée, de la réalisation des
interventions correspondantes par les agents de la fédération départementale des chasseurs ainsi que les
personnes mandatées par elle ; '

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture du Gers,
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ARRETE

Article 1

Les agents de la fédération départementale des chasseurs du Gers, ainsi que les agents mandatés par
elle, sont autorisés, sous réserve des droits des tiers, a procéder aux actions permettant I’élaboration
d‘un diagnostic départemental de |’état de santé des haies sur une partie du département du Gers. La
liste des communes concernées figure en annexe 1 du présent arrété

A cet effet, ces personnels et personnes pourront pénétrer dans les propriétés privées closes ou non
closes (2 I'exception des maisons d’habitation) pour effectuer les relevés nécessaires a l'opération
précitée, uniquement par le biais de relevés visuels notés en longeant les haies.

Article 2
Les personnels visés ci-dessus devront étre en possession d’'une copie du présent arrété qui devra étre
présentée a toute réquisition.

L'introduction des agents visés a I'article 1* n‘est pas autorisée a l'intérieur des maisons d’habitation. En
outre, dans les autres propriétés closes, elle ne pourra avoir lieu que cing jours aprés la notification d'un
avis au propriétaire, ou en son absence, au gardien de la propriété.

A défaut de gardien connu demeurant dans la commune, le délai ne court qu’a partir de la notification
faite au propriétaire a la mairie.

Article 3

Les propriétaires privés, et les fermiers, pourront toutefois refuser I'accés a leurs propriétés en le notifiant
aux maires concernés et en adressant copie de cette notification a la fédération départementale des
chasseurs du Gers.

Article 4
Les maires des communes concernées sur le département du Gers sont invités a préter leur concours,
faciliter et clarifier I'exécution des opérations susvisées.

Article 5 '

Les indemnités qui pourraient étre dues pour d'éventuels dommages causés aux propriétés privées a
I'occasion des études seront a la charge de la fédération départementale des chasseurs. A défaut
d'accord amiable, celles-ci seront réglées par le tribunal administratif de Pau, dans les formes prévues
au Code de Justice Administrative.

Article 6

La présente autorisation n’‘est valable qu’aprés affichage pendant au moins 10 jours a la mairie de
chacune des communes concernées et pour la durée nécessaire a la mise en place du projet, soit
jusqu'au 1% avril 2025.

Elle sera périmée, de plein droit, si elle n‘est pas suivie d’exécution dans les six mois qui suivent sa date
de signature.

Article 7
Le présent arrété, qui annule et remplace celui du 6 juin 2024 relatif au méme objet, sera:
* publié et affiché au moins dix jours avant la réalisation de ces opérations, dans les mairies des
communes du département du Gers ;
« inséré sur le site internet des services de I'Etat dans le Gers a I'adresse suivante :
www.gers.gouv.fr (rubrigue : Actions de I’Etat/Environnement/Opérations d’aménagement
(Déclaration d'Utilité Publique, cessibilité, autres)/Autres) ;
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» publié au recueil des actes administratifs de |la préfecture du Gers.

Article 8

Monsieur le secrétaire général de la préfecture du Gers, Monsieur le sous-préfet de Mirande, Madame la
sous-préféte de Condom, Mesdames et Messieurs les maires des communes du département du Gers, ,
Monsieur le directeur départemental des territoires du Gers, sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de I'exécution du présent arrété. ’

Auch, le /l L\ ;\—r/[/ly) %2{.{

Pour le préfet et par délégation,
le secrétaire général

e

Délais et voies de recours

Cette décision pourra faire l'objet d‘un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau, Villa
Noubilos — Cours Lyautey - BP 543 — PAU CEDEX, dans les deux mois de sa notification ou de son affichage
en mairie. Le tribunal peut étre saisi par I'application informatique « Télérecours citoyens » accessible
depuis le site internet www.telerecours.fr ; '

Elle pourra aussi faire I'objet d‘un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) dans le délai de deux
mois. Ce recours administratif proroge de deux mois le délai mentionné a I'alinéa 1* de ce méme article.
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Annexe 1: Liste des communes concernées par l'opération

COMMUNES CODE INSEE

AIGNAN 32001
ANSAN 32002
ARBLADE-LE-HAUT 32005
ARDIZAS 32007
ARMOQUS-ET-CAU 32009
 AUBIET 32012
AUCH: 32013
AUGNAX 32014
AUJAN-MOURNEDE 32015
AURADE 32016
AURIMONT 32018
AUSSOS 32468
AUTERIVE 32019
AVERON-BERGELLE 32022
BAJONNETTE 32026
BARCUGNAN 32028
BARRAN 32029
BARS 32030
BASCOUS 32031
BASSOUES 32032
BAZIAN 32033
BAZUGUES 32034
BEAUCAIRE 32035
BEAUMARCHES . ‘32036
BEAUMONT 32037
BELLEGARDE 32041
BELMONT : 32043
BERAUT 32044
BERDOUES 32045
BETCAVE-AGUIN 32048
BETPLAN 32050
BEZUES-BAJON 32053

BIRAN 32054

BLOUSSON-SERIAN 32058
BONAS 32059
BOULAUR 32061
BOURROUILLAN 32062
BOUZON-GELLENAVE 32063
BRUGNENS 32066
CADEILHAN 32068
CADEILLAN 32069
CAILLAVET 32071
CALLIAN 32072
CAMPAGNE-D'ARMAGNAC 32073
CASTELNAU D'AUZAN LABARRERE 32079
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CASTELNAU-BARBARENS
CASTELNAU-D'ANGLES
CASTELNAU-D'ARBIEU
CASTELNAU-SUR-L'AUVIGNON
CASTERA-LECTOUROIS
CASTERA-VERDUZAN

. CASTET-ARROUY
CASTILLON-DEBATS
CASTILLON-MASSAS
CASTILLON-SAVES
CAUMONT
CAUPENNE-D'ARMAGNAC
CAUSSENS
CAZAUBON
CAZAUX-D'ANGLES
CAZAUX-SAVES
CAZAUX-VILLECOMTAL
CAZENEUVE
- CERAN
CHELAN
CLERMONT-POUYGUILLES
COLOGNE
CONDOM
COULOUME-MONDEBAT
COURRENSAN
CRASTES
CRAVENCERES
DEMU
DUFFORT
DURAN
DURBAN
EAUZE
ESCLASSAN-LABASTIDE
ESCORNEB-EUF
ESPAON
ESPAS
ESTANG
ESTIPOUY
ESTRAMIAC
FAGET-ABBATIAL
FLEURANCE
FOURCES -
FREGOUVILLE
FUSTEROUAU
GALIAX
GAUDONVILLE
GAUJAC
GAZAUPOUY
GIMBREDE
GIMONT
GISCARO
GONDRIN
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32076
32077
32078
32080
32082
32083
32085
32088
32089
32090
32093
32094
32095
32096
32097
32098
32099
32100
32101
32103
32104
32106
32107
32109
32110
32112
32113
32115
32116
32117
32118
32119
32122
32123
32124
32125
32127
32128
32129
32130
32132
32133
32134
32135
32136
32139
32140
32143
32146
32147
32148
32149



HAGET
IDRAC-RESPAILLES
JEGUN
JU-BELLOC
JUILLAC
JUILLES
L'ISLE-BOUZON
L'ISLE-DE-NOE
L'ISLE-JOURDAIN
LA ROMIEU
LA SAUVETAT
LAAS
LABASTIDE-SAVES
LADEVEZE-RIVIERE
LAGARDERE
LAGRAULET-DU-GERS
LAGUIAN-MAZOUS
LAHAS
LALANNE
LAMAGUERE
LAMAZERE
LANNE-SOUBIRAN

- LANNEMAIGNAN
LANNEPAX
LAREE
LARRESSINGLE
LARROQUE-ENGALIN
LARROQUE-SAINT-SERNIN
LARROQUE-SUR-L'OSSE
LARTIGUE
LASSERAN
LASSEUBE-PROPRE
LAUJUZAN
LAURAET
LAVARDENS
LAYMONT
LE BROUILH-MONBERT
LE HOUGA
LEBOULIN
LECTOURE
LELIN-LAPUJOLLE
LIAS
LIAS-D'ARMAGNAC
LOMBEZ
LOUBEDAT
LOURTIES-MONBRUN
LOUSLITGES
LOUSSOUS-DEBAT
LUPIAC
LUPPE-VIOLLES
LUSSAN
MAGNAN
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32152
32156
32162
32163
32164
32165
32158
32159
32160
32345
32417
32167
32171

32174
32178
32180
32181

32182
32184
32186
32187
32191

32189
32190
32193
32194
32195
32196
32197
32198
32200
32201
32202
32203
32204
32206
32065
32155
32207
32208
32209
32210
3221

32213
32214
32216
32217
32218
32219
32220
32221

32222



MALABAT
MANCIET
MANENT-MONTANE
MANSENCOME
MARAMBAT
MARAVAT
MARCIAC
MARGOUET-MEYMES
MARSOLAN
MAULEON-D'ARMAGNAC
MAUPAS
MAURENS
MAURQOUX
MAUVEZIN
MEILHAN
MERENS
MIELAN
MIRADOUX
MIRAMONT-D'ASTARAC
MIRAMONT-LATOUR
MIRANDE
MIRANNES
MONBARDON
MONBLANC
MONCASSIN
MONCLAR-SUR-LOSSE
MONFERRAN-PLAVES
MONFERRAN-SAVES
MONFORT
MONGUILHEM
MONLEZUN
MONLEZUN-D'ARMAGNAC
MONPARDIAC
MONTADET
MONTAMAT
MONTAUT
MONTAUT-LES-CRENEAUX
MONTEGUT
MONTEGUT-ARROS
MONTESQUIOU
MONTESTRUC-SUR-GERS
MONTIES
MONTIRON
MONTPEZAT
MONTREAL
MOUCHAN
NOILHAN
NOUGAROULET
ORBESSAN
ORDAN-LARROQUE
ORNEZAN
PALLANNE
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32225
32227
32228
32230
32231
32232
32233
32235
32239
32243
32246
32247
32248
32249
32250

32251

32252
32253
32254
32255
32256
32257
32260
32261

32263
32265
32267
32268
32269
32271

32273
32274
32275
32276
32277
32278
32279
32282
32283
32285
32286
32287
32288
32289
32290
32292
32297
32298
32300
32301

32302
32303



PANASSAC
PANJAS
PAUILHAC
PAVIE
PELLEFIGUE
PERCHEDE
PERGAIN-TAILLAC
PESSAN
PEYRECAVE
PEYRUSSE-GRANDE
PEYRUSSE-VIEILLE
PLAISANCE

 PLIEUX
POMPIAC
PONSAMPERE
PONSAN-SOUBIRAN
POUY-LOUBRIN
POUY-ROQUELAURE
POUYDRAGUIN
POUYLEBON
PRECHAC
PREIGNAN
PUJAUDRAN
PUYCASQUIER
PUYLAUSIC
RAMOUZENS
RAZENGUES
REANS
RISCLE
ROQUEBRUNE
ROQUEFORT
ROQUELAURE
ROQUEPINE
ROQUES
SAINT-ANDRE
SAINT-ANTONIN
SAINT-ARAILLES

SAINT-AUNIX-LENGROS

SAINT-BLANCARD
SAINT-BRES
SAINT-CAPRAIS
SAINT-CHRISTAUD
SAINT-CLAR
SAINT-ELIX-THEUX
SAINT-GEORGES
SAINT-GERME
SAINT-JEAN-POUTGE
SAINT-LEONARD

SAINT-LIZIER-DU-PLANTE

SAINT-LOUBE
SAINT-MARTIN
SAINT-MAUR
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32304
32305
32306
32307
32309
32310
32311
32312
32314
32315
32317
32319
32320
32322
32323
32324
32327
32328
32325
32326
32329
32331
32334
32335
32336
32338
32339
32340
32344
32346
32347
32348
32350
32351
32356
32359
32360
32362
32365
32366
32467
32367
32370
32375
32377
32378
32382
32385
32386
32387
32389
32393



SAINT-MEDARD 32394

SAINT-MEZARD 32396
SAINT-MICHEL 32397
SAINT-MONT 32398
SAINT-ORENS 32399
SAINT-ORENS-POUY-PETIT 32400
SAINT-OST 32401
SAINT-PAUL-DE-BAISE 32402
SAINT-PIERRE-D'AUBEZIES 32403
SAINT-PUY 32404
SAINT-SAUVY 32406
SAINT-SOULAN 32407
SAINTE-AURENCE-CAZAUX 32363
SAINTE-CHRISTIE 32368
SAINTE-CHRISTIE-D'ARMAGNAC 32369
SAINTE-DODE ' 32373
SAINTE-MARIE 32388
SAINTE-MERE 32395
SAMARAN 32409
SAMATAN 32410
SARAMON 32412
SARRAGACHIES 32414
SARRAGUZAN 32415
SARRANT 32416
SAUVETERRE 32418
SAVIGNAC-MONA 32421
SEGOUFIELLE 32425
SEISSAN 32426
SEMBOQUES 32427
SEMPESSERRE 32429
SEREMPUY 32431
SIMORRE 32433
SION 32434
SOLOMIAC 32436
TACHOIRES 32438
TAYBOSC 32441
TERRAUBE 32442
THOUX 32444
TILLAC 32446
TOUGET 32448
TOURDUN 32450
"TOURNAN 32451
TOURNECOUPE 32452
TOURRENQUETS 32453
URDENS 32457
VALENCE-SUR-BAISE 32459
VERLUS 32461
VIC-FEZENSAC 32462
VIELLA 32463
VILLECOMTAL-SUR-ARROS 32464
VIOZAN 32466
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